
2024年11月

－ 記 －

１．開 催 日　　２０２５年１月２４日（金）　１３時５０分より　（受付は１３時３０分より）

２．開催場所　  建設交流館８階グリーンホール 別添資料－１

　 大阪市西区立売堀２-１-２　TEL０６-６５４３-２５５１

３．セミナー内容 別添資料－２

① 1４：００～1５：２０

　講演　「官民連携（PPP）事業における信頼の設計」

　講師：一橋大学 国際公共政策大学院 客員教授  

            土木學會 インフラファイナンス研究 小委員長

            安間 匡明 様

② 15：３５～16：５5

　講演　「 能登半島地震におけるライフライン被害・復旧の教訓と課題」

　講師：岐阜大学 工学部 社会基盤工学科 

            教授 能島 暢呂 様

４．参 加 費　　無料（交通費は各自でご負担願います。）

５．申込方法 別添資料－３

   HPの「セミナー参加申込書」に必要事項を明記の上、申込書（Excelファイル）を、
   １月１5日（水）までに、Eメールに添付してご送付ください。
   なお、誠に勝手ながら会場の都合上、定員になり次第、申込みを締め切らせていただきます。

６．申込書送付、ご不明点などのお問い合わせ先　

 (連絡先)       一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会　関西支部
                                      宮田 [ E-mail : m-miyata@jdpa.gr.jp ]

    以上

　TEL  06-6245-0401　　　　　FAX  06-6245-0300

　さて、当協会では上下水道事業などに携わる地方公共団体の皆様を対象に、下記のセミナーを開

催させていただくことといたしました。

　ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加下さいますようご案内申しあげます。

各　　位

一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

関　　西　　支　　部　　

　「ダクタイル鉄管協会セミナー」のご案内　

　皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 平素は日本ダクタイル

鉄管協会に対し格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。



TEL 06-6543-2551 

② 15：15～16：45

   １月１5日（水）までに、Eメールに添付してご送付ください。

別添資料－１

建設交流館 大阪市西区立売堀 2 - 1 - 2

＜交通＞ 地下鉄四ツ橋線　本町駅　23番出口より徒歩5分

建設交流館

本町
23番出口



2024年能登半島地震では，水道・電力・道路などのイン
フラが甚大な被害を受け，その復旧に長時間を要し，被災
地における災害対応は困難を極めた．講演では，こうした
状況について，過去の被害地震における状況と比較して教
訓を引き出すとともに，防災対策の三本柱である「未然防
止・拡大防止・早期復旧」の観点や，高齢化社会が進む中
での水道インフラ整備のあり方，といった観点などから，
将来の地震に対する備えについて考える．

16：５5～
1７：０0

　講演
『官民連携（PPP）事業における信頼の設計』

1５：２０～
1５：３5

1４：００～
1５：２０

(質疑を含む)

一橋大学 国際公共政策
大学院 客員教授
土木學會 インフラファ
イナンス研究 小委員長
安間 匡明 様

2023年11月別添資料-２

講　　師

13：３０～
13：５0

時　　間

関　西　支　部　　　　

内　　　容

「ダクタイル鉄管協会セミナー」スケジュール 

受付　（建設交流館 8階 グリーンホール前）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一般社団法人日本ダクタイル鉄管協会

官民連携（PPP）事業においては、Value for Money
（VFM）の達成が求められる。それは言い換えれば、公共
主体にとっての効率性の向上や費用の節約である。しかし
ながら、やみくもに効率性の向上を目指せば、民間事業者
側には、できるだけ品質を下げようとする抜き差しならな
い悪しきインセンティブが生まれてしまう。その問題を如
何に克服するのかが、官民連携事業の設計の最大の課題と
も言える。公共主体はこの問題をどう克服するべきなの
か。それを考える。

閉会 （アンケートご記入） 

開会挨拶 および 事務連絡

１５：３5～
16：５5

(質疑を含む)

　講演
『能登半島地震におけるライフライン被害・復旧の
  教訓と課題』

休　　　憩

13：５0～
1４：００

岐阜大学
工学部 社会基盤工学科
教授 能島 暢呂 様



（一社）日本ダクタイル鉄管協会  関西支部　宮田　行

※ HPの申込書（Excelファイル）を、Eメールに添付してご送付下さい。
　 Eメール送信が困難な場合は、本状をFAX 送信下さい。
　（FAX番号 06-6245-0300）

◆参加者の所属、氏名を下記にご記入下さい。

　      (差し支えなければ、上下水道事業等の経験年数もご記入下さい。)

◆ 本セミナーへのご質問・ご要望等をお書き添え下さいましたら、事前に講師にお伝えします。

   １月１5日（水）までに、Eメールに添付してご送付ください。

別添資料―３

E-mail： m-miyata@jdpa.gr.jp

（一社）日本ダクタイル鉄管協会関西支部 主催

（　　　　　　）

「ダクタイル鉄管協会セミナー」（１月２４日開催）

事業体名 所          属
（ふ り が な）

氏           名
経験年数

（　　　　　　）

・E-mail アドレス　：

（　　　　　　）

　　※申込み受付等の連絡は、Eメールにて送付しますので、アドレスは間違いないようお願いします。

（　　　　　　）

・代表連絡先　氏名　：　

（　　　　　　）

・電話番号　： ・FAX番号　：


